
  

Sapienza Università di Roma  

Area Offerta Formativa e Diritto allo Studio 

Ufficio Offerta Formativa Orientamento Tutorato e Placement 

Settore Orientamento e tutorato 

CF 80209930587 - PI 02133771002 

Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma 

T (+39) 06 4991 2188  

www.uniroma1.it 

D.D.A. n. 2086/2022  

 

LA DIRETTRICE DELL’AREA OFFERTA FORMATIVA E DIRITTO ALLO STUDIO 

 

VISTO lo Statuto della Sapienza, Università di Roma, emanato con D.R. n. 3689 del 

29.10.2012 e pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 261 dell’8.11.2012, 

così come modificato con D.R. n. 1549 del 15.05.2019, pubblicato sulla G.U. 

– Serie generale n. 122 del 27.05.2019; 

VISTA la D.D. n. 1435 del 28.03.2013 relativa all’attribuzione ai Direttori di Area, a 

decorrere dal 15.04.2013, della gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa del budget compresa l’adozione formale definitiva di atti che 

impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di 

spesa; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 

emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016, modificato con D.R. n. 1220 

dell’11.04.2019 e con successivo D.R. n. 1160 del 29.04.2021; 

VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 815 del 20.02.2019, con la quale le 

competenze delle singole Aree dirigenziali, già delineate ed approvate con la 

D.D. 3696 del 26.07.2016, sono modificate e/o integrate; 

VISTO il Regolamento per il conferimento di incarichi individuali di lavoro autonomo 

a soggetti esterni all’Ateneo, in vigore presso la Sapienza Università di 

Roma, emanato con D.R. n. 1539 del 12.06.2018, modificato nell’art. 2, 

comma 4, primo periodo, con delibera del C.d.A. n. 171/2019 del 

21.05.2019;  

VISTO l’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e sue successive modificazioni ed 

integrazioni che consente alle amministrazioni pubbliche di conferire 

incarichi individuali per esigenze cui non possono far fronte con personale in 

servizio; 

VISTA la Disposizione della Direttrice Generale n. 2676 del 12.07.2021, con la 

quale sono state modificate e/o integrate le competenze dell'Area Offerta 

Formativa e Diritto allo Studio;  

VISTA la delibera n. 438 del 20.12.2021 del Consiglio di Amministrazione di 

approvazione del Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale 

autorizzatorio dell’anno 2022; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 172 del 17.01.2022 con il quale viene attribuito il 

budget per l’anno 2022 ai Direttori dell’area; 

VISTA la delibera n. 3/22 del 18.01.2022 con la quale il Senato Accademico ha 

approvato la destinazione del finanziamento straordinario per azioni di 

orientamento e tutorato, nonché azioni di recupero e inclusione, anche con 



 

riferimento agli studenti con disabilità e con disturbi specifici 

dell’apprendimento di cui al D.M. n. 752/2021, per un totale di                        

€ 2.249.818,00=; 
VISTA la delibera n. 19/22 del 27.01.2022 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha destinato quota parte del predetto fondo di cui al 
D.M. n. 752/2021, per un importo di € 660.000,00= che trova copertura 
sul conto di bilancio A.C.11.01.040.070 “Altre prestazioni di lavoro 
autonomo professionale” - UA.S.001.DRD.AROF.OTP, per la stipula di 
11 contratti di collaborazione professionale di durata biennale, uno per 
Facoltà, con ruolo di coordinamento, gestione e monitoraggio delle 
attività di orientamento e tutorato della Facoltà, sotto l’indirizzo e la 
supervisione della Commissione per l’Orientamento e il Tutorato di 
Ateneo - CORET;  

VISTA la propria disposizione n. 610/2022 prot. n. 0009598 del 02.02.2022 con 
la quale è stata accantonata la somma di € 660.000,00=, sul conto 
A.C.11.01.040.070 “Altre prestazioni di lavoro autonomo professionale” - 
UA.S.001.DRD.AROF.OTP - Progetto 100000_C_DM_752_2021 - 
Codice Cofog MP.M2.P3.09.4, per la stipula di 11 contratti di 
collaborazione professionale per un biennio, uno per Facoltà, con ruolo di 
coordinamento, gestione e monitoraggio delle attività di orientamento e 
tutorato della Facoltà, sotto l’indirizzo e la supervisione della 
Commissione per l’Orientamento e il Tutorato di Ateneo – CORET; 

CONSIDERATO che dalla verifica preliminare n. 679/2022 prot. n. 0010937 del 
04.02.2022, pubblicata sul portale della Trasparenza di Ateneo dal 
08.02.2022 al 15.02.2022, non sono emerse professionalità all’interno 
della Sapienza con i requisiti specifici richiesti dal presente avviso di 
selezione; 

VISTA  la D.D. n. 1145 prot.  21788 del 04/03/2022, con la quale è stata 
nominata la Commissione giudicatrice per la verifica dei requisiti 
posseduti dai partecipanti alla selezione; 

CONSTATATA      la regolarità formale degli atti 
  

DISPONE 

 
ART. 1 - Sono approvati gli atti relativi all’Avviso pubblico di selezione per il conferimento di 
11 (undici) incarichi di lavoro autonomo professionale per il coordinamento, la gestione e il 
monitoraggio delle attività̀ di orientamento e tutorato delle facoltà̀ di Sapienza. (CODICE 
IDENTIFICATIVO: AROF-TUTOR/2022). 
 
ART. 2. È approvata la seguente graduatoria di merito: 
 

N. Cognome Nome 
Punteggio 

titoli 
Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

1 Pitigliani Andrea 33 60 93 



 

N. Cognome Nome 
Punteggio 

titoli 
Punteggio 
colloquio 

Punteggio 
totale 

2 Colarusso Simona 29 60 89 

3 Zarrilli Francesco 31 55 86 

4 Callea Viviana 31 54 85 

5 Menshikova Maria 33 47 80 

6 Saracino Giuseppe 24 50 74 

7 Montebello Manuela 23 49 72 

8 Malerba Dania 30 41 71 

9 Monda Generosa 32 36 68 

10 Calbi Cecilia 24 39 63 

11 Giglio Francesca 30 33 63 

12 Campelli Enrico 29,5 32 61,5 

13 Armillotta Serena 22 39 61 

14 Bianco Silvana Assunta Gabriella 31 29 60 

15 Enia Matteo 28 30 58 

16 Nemola Alessandra 28 27 55 

17 Tupputi Annamaria 21,5 31 52,5 

18 Metani Ardit 35 17 52 

19 Antonini Matteo 22 29 51 

20 Alazhari Omaymah 25 12 37 

21 Elia Matilde 33 ASSENTE   

22 Kola Edmond 30 ASSENTE   

23 Roncoroni Lavinia 30 ASSENTE   

24 Pinto Mario 25 ASSENTE   

25 Vignola Francesca 24,5 ASSENTE   

26 Fiani Benedetta 22 ASSENTE   

27 Grippo  Andrea 17 Non valutabile  

 



 

 
Art. 3– Sono dichiarati vincitori del concorso di cui all’art. 1: 
 

N. Cognome Nome Facoltà di assegnazione 

1 Pitigliani Andrea Lettere 

2 Colarusso Simona Medicina e Psicologia 

3 Zarrilli Francesco Giurisprudenza 

4 Callea Viviana Ingegneria Civile e Industriale 

5 Menshikova Maria Economia 

6 Saracino Giuseppe Scienze MFN 

7 Montebello Manuela Scienze Politiche 

8 Malerba Dania Medicina e Odontoiatria 

9 Monda Generosa Architettura 

10 Giglio Francesca Medicina e Farmacia 

11 Calbi Cecilia 
Ingegneria dell’informazione, 
Informatica e Statistica 

 
 
Il presente provvedimento sarà acquisito alla raccolta interna e pubblicato sul portale della 

Trasparenza d’Ateneo. 

 
Roma, 5 maggio 2022 
 
 

F.to    La Direttrice dell’Area Offerta formativa e Diritto allo studio 
   dott.ssa Giulietta Capacchione 

 


